
Consultas Realizadas 

Licitación 471469 - CONSTRUCCIÓN DEL
PABELLÓN DE DORMITORIO PARA

SUBOFICIALES DE LA 3ª DIVISIÓN DE
INFANTERIA - CIUDAD DEL ESTE

Consulta 1 - Visita al sitio de obras

Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 3 - Experiencia específica

Consulta 4 - Experiencia específica

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2025

Solicitamos una aclaración previa a la fecha de visitas a la Convocante, con respecto al horario de la visita, considerando
que en SICP se indica que la visita será a las 12:00 y en el PBC indica que será a las 7:30. Favor aclarar para evitar
confusiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-07-2025

La Convocante aclara que en el Pliego de Bases y Condiciones se indica: Hora de inicio de visita técnica guiada: 07:30hs,
con 05(cinco) minutos de tolerancia a los potenciales oferentes, consigna el inicio de la visita técnica guiada la hora tope
de finalización de visita es las 12:00 horas de conformidad lo indica el SIPC.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2025

En la experiencia especifica, se solicitan dos (2) contratos similares, pero en el mismo requerimiento, en el apartado a se
indica: Hasta un mínimo de TRES (2) contratos similares.
Consultamos a la convocante si se deben presentar 2 o 3 contratos similares?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

La Convocante aclara que se encuentra publicada en el SICP la Adenda correspondiente aclarando que serán 2 (dos)
contratos.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

Se solicita: • Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período
2020 al 2024 en las siguientes actividades clave:
• Techo de chapa termoacústica: 1.300 m2., 
Consultamos, si serán consideradas las obras tipo USF, aulas, en las cuales dentro de un mismo contrato, se ejecutan obras
en diferentes espacios físicos, es decir, dentro de un contrato se ejecutan 4 USF O AULAS, en las cuales se ejecutaron 400
m2 de techo de chapa termoacústica por cada USF O AULA, TOTALIZANDO 1600 m2

Respuesta Fecha de Respuesta 21-07-2025

La Convocante atreves de la Dirección de Proyectos y Planificación de Obras de Ingeniería (DPPOI) manifiesta que serán
considerados como válidos siempre y cuando cumplan con los metros cuadrados solicitados en el Pliego de Bases y
Condiciones publicado.

Consultas Realizadas   Licitación 471469 - CONSTRUCCIÓN DEL PABELLÓN DE DORMITORIO PARA SUBOFICIALES DE LA 3ª DIVISIÓN DE INFANTERIA - CIUDAD DEL ESTE

27/07/25 13:28 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia específica

Consulta 5 - Personal Clave

Consulta 6 - Experiencia específica

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

El pbc requiere: • Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período
2020 al 2024 en las siguientes actividades clave:
• Techo de chapa termoacústica: 1.300 m2., 
Consultamos, si la cantidad de metros cuadrados solicitados, puede ser cumplido, con la sumatoria de de los TRES
CONTRATOS solicitados en el apartado anterior de este criterio de evaluacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

La Convocante aclara que se encuentra publicada la Adenda en el SICP solicitamos a los potenciales oferentes a remitirse a
la misma.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

EL PBC requiere: El oferente deberá presentar Declaración Jurada donde consten los personales propuestos como
operativos para la obra deberán ser 20 (veinte como mínimo) dicho plantel estará compuesto con personal debidamente
calificado mínimamente en los siguientes oficios:
2 (dos) electricista;
2 (dos) fontanero y/o plomero;
2 (dos) herrero de obras;
2 (dos) carpintero;
6 (seis) pintores de obras y
6 (seis) albañiles;

los mismos deberán contar con experiencia mínima de 2 (dos) años, y la capacidad necesaria para realizar los trabajos
solicitados. Para demostrar lo citado el oferente deberá presentar una lista de nómina del personal propuesto con sus
respectivos Curriculum Vitae donde se constante los datos personales y experiencia laboral, además estos deberán estar
inscriptos en el IPS con dependencia laboral con la empresa de por lo menos los últimos 6 meses.
Solicitamos a la convocante, SUPRIMA LA EXIGENCIA DE INCRIPCION EN EL IPS, en consideración, de que los operarios, en
la mayoría de los casos, van rotando de un proyecto o empresa a otra, asimismo, la experiencia del personal no tiene
relación con la antigüedad de su inscripción en el IPS

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

La Dirección de Administración y Finanzas del COMANJEFE Y FFMM (Unidad responsable del proceso) solicita a los
potenciales oferentes que se ajusten a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones publicado en el portal de la
Dirección Nacional de Contrataciones Publicas.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

El PBC requiere: Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período
2020 al 2024 en las siguientes actividades clave: Consultamos a la convocante, que criterio se tendra encuenta en relacion
a los contratos presentados:
- La fecha de suscripcion, o 
- La fecha de emision del Acta de recepcion definitiva
Esto en consideracion de que puede darse que un contrato se inicie en 2019, culminando en el año 2021

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

Esta Convocante aclara en referencia a la presente consulta que será válido la presentación del Acta de Recepción
definitiva siempre y cuando se encuentre dentro del periodo solicitado 2020 al 2024.

Consultas Realizadas   Licitación 471469 - CONSTRUCCIÓN DEL PABELLÓN DE DORMITORIO PARA SUBOFICIALES DE LA 3ª DIVISIÓN DE INFANTERIA - CIUDAD DEL ESTE

27/07/25 13:28 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 471469 - CONSTRUCCIÓN DEL PABELLÓN DE DORMITORIO PARA SUBOFICIALES DE LA 3ª DIVISIÓN DE INFANTERIA - CIUDAD DEL ESTE
	Consulta 1 - Visita al sitio de obras
	Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 3 - Experiencia específica
	Consulta 4 - Experiencia específica
	Consulta 5 - Personal Clave
	Consulta 6 - Experiencia específica


